

BÁO CÁO
Kết quả thực hiện công tác tháng 10/2022
và chương trình công tác trọng tâm tháng 11/2022

Kính gửi:

- Văn phòng Huyện uỷ, Chính quyền huyện;
- Phòng Tài Chính – Kế hoạch huyện;
- Chi Cục thống kê huyện.

UBND xã Hòa Mỹ Tây báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác tháng 10/2022 và một số nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 11/2022, như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÔNG TÁC THÁNG 10/2022

1. Về kinh tế

1.1. Sản xuất nông nghiệp: Đã thu hoạch dứt điểm lúa vụ Hè - Thu năm 2022, năng suất bình quân đạt 71,3 tạ/ha. Cây sắn: Nhân dân đã tiến hành thu hoạch khoảng 1000 ha, năng suất bình quân ước đạt 36 tấn sắn tươi/ha.

1.2. Công tác khuyến nông: Lãnh đạo HTX KD-DV tiếp tục vận động nhân dân phát động phong trào diệt chuột và tổ chức thu mua đuôi chuột. Lũy kể từ đầu năm đến nay mua được 10.288 đuôi chuột.

1.3. Công tác chăn nuôi - thú y: Tình hình dịch bệnh ở gia súc, gia cầm ổn định; Tổ chức tiêm phòng vaccine LMLM và tụ huyết trùng cho đàn gia súc đợt 2/2022. Kết quả thực hiện 8/8 thôn, đạt 100% so với tổng đàn. Thường xuyên kiểm tra các điểm giết mổ gia súc trên địa bàn, nhằm hạn chế việc đem gia súc bệnh vào tiêu thụ trong thị trường.

1.4. Công tác lâm nghiệp:

- Tăng cường phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, Trạm QL BVR Hòa Mỹ tuần tra, kiểm tra, kịp thời nhằm ngăn chặn tình trạng lấn chiếm đất, phát rừng làm nương rẫy; Tổ lâm sản tổ chức tuần tra, kiểm soát đột xuất tình hình khai thác lâm sản trái phép. Qua tuần tra phát hiện 16 lóng gỗ hộp (khối lượng 1,466 m³) không có người trông giữ tại khu vực thôn Suối Phấn, Hoà Mỹ Tây, đã lập biên bản tạm giữ, hiện đang củng cố hồ sơ xử lý theo quy định.

- Trong tháng ký 10 bản cam kết PCCCR và 10 phương án PCCCR trên địa bàn xã; Phân công cán bộ, công chức trực phòng cháy chữa cháy rừng trong các ngày nghỉ thứ Bảy, Chủ nhật trên địa bàn xã.

- Lập danh sách hộ dân có nhu cầu đăng ký trồng cây phân tán trên địa bàn xã, số lượng đăng ký 55.000 cây.

- Phối hợp cùng với các cơ quan tổ chức kiểm tra điều kiện để cấp mã số trại nuôi cho hộ ông Huỳnh Tấn Sâm, thôn Thạnh Phú Đông và ông Trần Hữu Khôi, thôn Quảng Mỹ.

1.5. Công tác XDCB - GTTL: Hợp tác xã xây dựng kiên cố hóa các đoạn kênh mương do HTX quản lý với tổng chiều dài 198m, với dự toán 201.000.000 đồng.

1.6. Công tác xây dựng nông thôn mới: Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM nâng cao đã đạt chuẩn; Tiếp tục đầu tư, bổ sung nâng cao các tiêu chí đảm bảo bền vững; Lãnh đạo Ban phát triển thôn Quảng Mỹ xây dựng các tuyến đường hoa, họp lấy ý kiến nhân dân về xây dựng khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; Làm việc với Văn phòng điều phối NTM tỉnh, huyện về kiểm tra xây dựng khu dân cư kiểu mẫu thôn Quảng Mỹ.

1.7. Công tác quản lý đất đai - tài nguyên môi trường:

- Trong tháng, tiếp nhận 07 hồ sơ trên lĩnh vực đất đai. Trong đó 02 hồ sơ xác nhận tiếp tục sử dụng đất, 05 hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

- Lập bộ đất công ích xã đấu thầu chu kỳ cho thuê sản xuất 30/9/2022 - 30/4/2023 đối với đất lúa và chu kỳ cho thuê đất đối với đất màu 30/9/2022 - 30/9/2023.

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và môi trường huyện kiểm tra 01 hồ sơ đăng ký chuyển mục đích sử dụng đất.

- Mời hộ bà Trần Thị Huệ và hộ ông Võ Tấn Hạnh, thôn Ngọc Lâm 1 làm việc về việc trồng cây và làm chuồng trại trên đất lúa. Kết quả 02 hộ cam kết khắc phục.

1.8. Công tác tài chính: Thu trong tháng được: 611.985.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay thu được 1.055.566.000đ, đạt 78,71% chỉ tiêu huyện giao và đạt 75,88% Nghị quyết HĐND xã. Chi trong tháng: 1.592.643.000đ, lũy kế từ đầu năm đến nay 7.178.392.000đ, đạt 108,09% chỉ tiêu huyện giao và đạt 108,09% Nghị quyết HĐND xã. Tổ chức đấu giá sản xuất đất màu và đất 2 lúa đối với diện tích 5% của xã;

1.9. Công tác quản lý Nhà nước đối với HTX: Chỉ đạo hoạt động sản xuất, kinh doanh đúng Luật HTX và Nghị quyết Đại hội thành viên; Duy trì các dịch vụ: mua bán xăng dầu, cung ứng vật tư nông nghiệp cho thành viên trên địa bàn xã; Quản lý, vận hành Trạm cấp nước sạch tập trung, đảm bảo nước sinh hoạt cho hộ sử dụng.

1.10. Công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn: Rà soát, bổ sung phương án, kế hoạch phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn năm 2022. Triển khai theo dõi chặt chẽ tình hình diễn biến cơ bão Noru (bão số 4), chủ động nắm tình hình mưa, bão để tuyên truyền, vận động cho Nhân dân ứng phó kịp thời khi có tình huống xảy ra.

2. Về Văn hóa - xã hội

2.1. Công tác văn hóa TT – TDTT:

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đến với Nhân dân. Tuyên truyền kỷ niệm 31 năm Ngày quốc tế người cao tuổi. Đài truyền thanh xã duy trì tốt công tác truyền thanh và tiếp âm Đài cấp trên.

- Xây dựng kế hoạch hướng dẫn cho các thôn quy trình xét đề nghị công nhận các danh hiệu GĐVH, khu dân cư văn hóa năm 2022 theo quy định.

2.2. *Công tác giáo dục*: Các trường tổ chức dạy và học theo đúng quy định, tham gia các phong trào do cấp trên tổ chức. Tiếp tục vận động học sinh tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch huyện.

2.3. *Công tác Lao động, thương binh và xã hội*: Thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội.

- Xét hồ sơ và đề nghị cấp trên cho hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP ngày 15/03/2021 của Chính phủ về quy định chính sách trợ giúp xã hội đối tượng bảo trợ xã hội là: 02 trường hợp.

- Hợp triển khai điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022.

- Phối hợp với UBND huyện tổ chức nghiệm thu và bàn giao nhà tình nghĩa cho hộ gia đình ông Ngô Xuân Thọ, thương binh đặc biệt nặng ở thôn Ngọc Lâm 1, xã Hòa Mỹ Tây từ nguồn tài trợ của Tỉnh ủy Hải Dương, Công an tỉnh Phú Yên, Công ty cổ phần xăng dầu Dầu khí Phú Yên với tổng số tiền 110.000.000 đồng.

- Vận động Nhân dân mua BHYT, tổng số người tham gia BHYT đến nay 8.740/9.189 người, đạt tỷ lệ 95,11%.

2.4. *Công tác y tế*: Thực hiện tốt công tác khám chữa bệnh ban đầu cho Nhân dân. Tình hình VSATTP trên địa bàn xã ổn định. Tiếp tục thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

2.5. *Công tác phòng chống dịch Covid-19*: Trong tháng, xuất hiện 04 ca dương tính với SARS-CoV-2 ở thôn Ngọc Lâm 1 và Mỹ Phú, tính từ đầu năm đến nay, toàn xã có 265 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2; Tiếp tục triển khai tiêm vắc xin phòng Covid-19 theo kế hoạch của huyện.

2.6. *Công tác DS - GD và TE*: Thường xuyên tuyên truyền công tác DS – KHHGD.

2.7. *Công tác dân tộc, tôn giáo*: Thường xuyên tuyên truyền, vận động các chức sắc, đạo hữu, nơi thờ tự, các điểm sinh hoạt trên địa bàn xã thực hiện đúng quy định của nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo.

2.8. *Các Hội đặc thù*: Tổ chức thực hiện nhiệm vụ của hội theo chỉ đạo của cấp trên, đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế ở địa phương.

- Hội chữ thập đỏ: Triển khai kế hoạch vận động hiến máu tình nguyện đợt 2 chu kỳ 2022-2023; Vận động cán bộ, công chức UBND xã hỗ trợ cho e Nguyễn Văn Hải, thôn Quảng Mỹ bị bệnh tâm thần để đi chữa bệnh với số tiền 3.600.000đ; Vận động mạnh thường quân tổ chức tặng gạo và nhu yếu phẩm cho 06 cụ già có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với số tiền 1.800.000đ.

- Hội Khuyến học: Chuẩn bị các điều kiện tổ chức đại hội Hội Khuyến học xã nhiệm kỳ 2022-2027 đúng quy định.

3. Về quốc phòng - an ninh, nội chính

3.1. Quốc phòng, quân sự địa phương

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã.

- Tham gia xét duyệt chính trị - chính sách cấp huyện cho công dân từ 18 - 25 tuổi và sinh viên Cao đẳng, Đại học ra trường hết 27 tuổi, chuẩn bị cho công tác

tuyển quân năm 2023. Tổng thực lực 446TN, đủ điều kiện 194TN, miễn hoãn các loại 252TN.

- Cử cán bộ, công chức tham gia diễn tập PCTT - TTCN cấp huyện năm 2022.

- Cử cán bộ tham gia học lớp đào tạo trung cấp chuyên nghiệp ngành quân sự cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt việc chọn nguồn đào tạo cán bộ Ban CHQS xã có trình độ Trung cấp, Cao đẳng ngành quân sự cơ sở năm 2023.

3.2. An ninh trật tự

- Tình hình ANCT, trật tự an toàn xã hội: ổn định.

- Tình hình TTATGT: không xảy ra.

- Thực hiện tốt công tác quản lý cư trú đúng theo quy định của Luật Cư trú. Qua công tác quản lý, tiếp công dân chưa phát hiện trường hợp vi phạm quy định về Luật cư trú.

- Tổ chức tuần tra kiểm soát 27 ca, 108 lượt. Qua tuần tra chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Thực hiện cấp, đổi biển số xe mô tô, gắn máy cho 35 lượt người dân trên địa bàn xã.

- Trong tháng tiếp nhận 01 trường hợp chấp hành xong án phạt tù về địa phương đã phân công cán bộ kèm cặp, giúp đỡ tái hòa nhập cộng đồng theo quy định.

- Tiếp tục duy trì thực hiện tốt các mô hình ANTT trên địa bàn xã.

3.3. Công tác thanh tra, Tư pháp – hộ tịch

- Trong tháng tiếp nhận 01 đơn tranh chấp đất thừa kế của bà Võ Thị Sầm, thôn Ngọc Lâm 1 với bà Võ Thị Cẩm, thôn Ngọc Lâm 2, kết quả đã hoà giải nhưng chưa có kết quả. Lý do bà Võ Thị Sầm đề xuất cho thời gian đến ngày 17/10/2022 để thoả thuận với bà Võ Thị Cẩm. Lũy kế từ đầu năm đến nay UBND xã tiếp nhận 06 đơn, đã giải quyết thành 05 đơn, 01 đơn chờ kết quả thoả thuận.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực cho công dân đúng theo quy định⁽¹⁾.

4. Công tác cải cách hành chính, xây dựng chính quyền

4.1. *Cải cách hành chính*: Đẩy mạnh việc thực hiện công tác cải cách hành chính, nhất là việc tăng cường tuyên truyền, hướng dẫn nộp hồ sơ trực tuyến mức độ 3, mức độ 4, thực hiện số hóa đầu vào, đầu ra kết quả giải quyết TTHC và thanh toán trực tuyến; Phối hợp với công an huyện tuyên truyền, hướng dẫn nhân dân thực hiện chuyển đổi số và cài đặt tài khoản dịch vụ công quốc gia.

4.2. Xây dựng chính quyền

- Ban hành quyết định tuyển dụng người hoạt động không chuyên trách xã đối với chức danh Đài truyền thanh xã, Dân số - gia đình và trẻ em.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt

⁽¹⁾ Đăng ký khai sinh 16 trẻ, đăng ký lại khai sinh 08 trường hợp; khai tử 01 trường hợp, kết hôn 11 cặp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân 09 trường hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 27 trường hợp; Chứng thực bản sao đúng bản chính 288 trường hợp, chứng thực chữ ký 23 trường hợp.

động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 23-CT/UBND, ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp. Tiếp tục nâng cao trách nhiệm và văn hóa ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong giải quyết thủ tục hành chính.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng, UBND xã đã chỉ đạo các đơn vị, các bộ phận chuyên môn và từng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã, các trưởng thôn chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả nhiệm vụ được giao. Công tác phối hợp giữa UBND xã với Mặt trận, các đoàn thể được duy trì thường xuyên; tình hình ANCT, TTATXH ổn định; công tác tiếp công dân, tiếp nhận, giải quyết đơn, thư của công dân duy trì tốt; tiếp nhận và giải quyết hồ sơ cho tổ chức, công dân theo cơ chế "Một cửa" thực hiện đúng quy định. Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đã đạt được vẫn còn hạn chế đó là: Chưa triển khai thực hiện dịch vụ bưu chính công ích. Để thực hiện nhiệm vụ tốt hơn trong tháng 11/2022 cần tập trung thực hiện một số nội dung sau:

II. CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 11/2022

1. Về kinh tế

- Vận động Nhân dân chăm sóc các loại cây màu khác để đảm bảo năng suất, sản lượng.

- Theo dõi chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, hướng dẫn Nhân dân cách phòng bệnh và điều trị kịp thời, tránh lây lan trên diện rộng. Xây dựng kế hoạch tiêm phòng vaccine viêm da nổi cục cho đàn bò và kế hoạch phòng, chống bệnh Đại giai đoạn 2022-2030.

- Phối hợp với Hạt kiểm lâm huyện, Trạm BVR và các ngành liên quan tăng cường tuần tra, kiểm tra, bảo vệ rừng, phòng, chữa cháy rừng; kịp thời ngăn chặn và xử lý nghiêm việc khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản và động vật hoang dã trái pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác thu ngân sách, các biện pháp vận động thu phương án, thu nợ trong Nhân dân đảm bảo đạt chỉ tiêu kế hoạch đề ra. Thực hiện tiết kiệm chi, bảo đảm chi đúng, đủ theo kế hoạch và Quy chế chi tiêu nội bộ; Quyết toán các công trình xây dựng theo quy định. Tổ chức ký hợp đồng đấu giá sản xuất đất màu và đất 2 lúa đối với diện tích 5% của xã.

- Tăng cường công tác kiểm tra, quản lý đất đai, tài nguyên môi trường, tình hình khai thác và vận chuyển khoáng sản kịp thời ngăn chặn các trường hợp vi phạm; Xử lý dứt điểm các hộ vi phạm trên lĩnh vực đất đai. (các vụ tồn đọng và phát sinh mới); Vận động cán bộ, Nhân dân tiếp tục thực hiện tốt bảo vệ môi trường sạch đẹp.

- Vận động Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế để tiến tới BHYT toàn dân.

- Tiếp tục giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn NTM nâng cao; Đề nghị kiểm tra và công nhận khu dân cư Nông thôn mới kiểu mẫu thôn Quảng Mỹ; Xây dựng và đề nghị công nhận sản phẩm OCOP.

- Thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước đối với Hợp tác xã.

- Chuẩn bị phương tiện, lực lượng hậu cần tại chỗ phục vụ công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại về người và tài sản khi có tình huống xảy ra.

2. Về Văn hóa – Xã hội

- Tuyên truyền kỷ niệm: 92 năm ngày thành lập Hội nông dân Việt Nam (14/10/1930 - 14/10/2022), Hội liên hiệp phụ nữ Việt Nam (20/10/1930 - 20/10/2022); kỷ niệm 92 năm Ngày truyền thống công tác Dân vận của Đảng (15/10/1930-15/10/2022) và kỷ niệm ngày thành lập Mặt trận dân tộc thống nhất Việt Nam (18/11/1930 - 18/11/2022). Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh và trên Trang thông tin điện tử của xã. Tổ chức họp xét công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2022.

- Thực hiện kịp thời các chính sách đối với người có công và chính sách an sinh xã hội. Tiến hành điều tra rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2022 theo chuẩn nghèo giai đoạn 2022-2025.

- Trạm Y tế tăng cường công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân; kiểm tra, giám sát vệ sinh an toàn thực phẩm. Vận động Nhân dân phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh sốt xuất huyết, thực hiện tốt các chương trình y tế Quốc gia. Thực hiện nghiêm công tác phòng, chống dịch Covid-19 theo quy định.

- Các trường tổ chức việc dạy và học theo chỉ đạo của ngành cấp trên.

- Thực hiện tốt công tác truyền thông về sức khỏe sinh sản – kế hoạch hóa gia đình. Triển khai thu thập thông tin, đánh giá và công nhận xã phù hợp với trẻ em năm 2022.

- Tổ chức đại hội Hội Khuyến học xã nhiệm kỳ 2022-2027.

3. Về Quốc phòng - an ninh, nội chính

- Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, bảo vệ an toàn cơ quan và các mục tiêu trọng yếu trên địa bàn xã. Phối hợp với các lực lượng bảo vệ các sự kiện trọng đại, các ngày lễ, kỷ niệm của đất nước; Tiếp tục củng cố, hoàn thiện danh sách, đôn đốc thanh niên diện học sinh, sinh viên nhanh chóng nộp giấy xác nhận để trình cấp trên miễn hoãn NVQS theo quy định. Chuẩn bị phát lệnh, khám sức khỏe NVQS cho công dân nam tuổi từ 18 đến 25 tuổi và sinh viên Cao đẳng Đại học ra trường đến hết 27 tuổi.

- Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát giữ gìn ANCT, trật tự an toàn xã hội ở địa phương; Phối hợp tăng cường công tác cảm hóa giáo dục các đối tượng đang quản lý; Xây dựng kế hoạch tổ chức sơ kết mô hình “ Một hướng, Hai quản, Ba tự giác” và tổ chức Hội nghị “Công an xã lắng nghe ý kiến nhân dân” trên địa bàn xã.

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp nhận, giải quyết kịp thời, có hiệu quả đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân đúng theo quy định. Tăng cường hoạt động của các tổ hòa giải nhằm phát hiện và hòa giải kịp thời các vụ việc mâu thuẫn phát sinh ở khu dân cư.

- Thực hiện tốt công tác quản lý, đăng ký hộ tịch, chứng thực cho công dân đúng theo quy định.

4. Cải cách hành chính

Thực hiện tốt việc số hoá TTHC, tăng cường thực hiện dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức 4 trên cổng dịch vụ công của tỉnh và thanh toán trực tuyến đối với các TTHC có phát sinh hồ sơ đảm bảo đạt chỉ tiêu giao. Triển khai hợp đồng với Bưu điện huyện Tây Hoà thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả TTHC theo dịch vụ bưu chính công ích.

5. Xây dựng chính quyền

- Thực hiện nghiêm Chỉ thị số 23-CT/TU ngày 03/6/2013 của Ban thường vụ Tỉnh ủy về việc tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong hoạt động của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 23-CT/UBND, ngày 08/12/2016 của UBND tỉnh về tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu về cải cách hành chính và nâng cao kỷ cương, kỷ luật trong các cơ quan nhà nước các cấp.

- Tổ chức đánh giá xếp loại tập thể UBND xã và cán bộ, công chức xã năm 2022.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác tháng 10/2022 và chương trình công tác tháng 11/2022. Đề nghị các đơn vị, bộ phận liên quan và từng cán bộ, công chức tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Đảng ủy - TT. HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Mặt trận, các đoàn thể;
- Các đơn vị, bộ phận;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Nguyên Vũ